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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Людина її права і свободи є

головною цінністю демократичної держави, а їх охорона та захист визначають

спрямованість діяльності відповідних інституцій, які створюються задля

забезпечення дотримання останніх. Однією із таких інституцій є – інститут

адвокатури України. Саме на останній покладається функція захисту прав і

свобод людини і громадянина надання їй професійної правничої допомоги.

Інститут адвокатури це не просто певна професійна спільнота, але й

важливий недержавний інститут, який має незамінне соціальне значення.

Зауважимо, що інститут адвокатури на сьогоднішній день представляє з себе

складне утворення, яке одночасно має об’єднувати: сукупність різноманітних

осіб однієї професійної групи; недержавний інститут, який є повноцінним

учасником в державно-правовому механізмі захисту прав людини і

громадянина; та важливий атрибут демократичності держави. Всі ці три

характеристики «інституту адвокатури» взаємопов’язані між собою. Відтак,

вони потребують продуманого, взаємоузгодженого та цілісного підходу до

свого забезпечення.

Сучасні розвинуті демократичні держави у власній практиці вже

випробували достатньо дієвий спосіб вирішення означеної задачі. Не

дивлячись на різноманітність форм її рішення, основою обраного підходу є

відокремлення «інституту адвокатури» від впливу органів державної влади.

Результатом такого принципу є: з одного боку, позитивне використання

стимулюючого впливу ринкової конкуренції (що відбивається на кількості та

якості відповідних пропозицій правничої допомоги); а з іншого, незалежність

«адвокатури» забезпечує суттєве зниження адміністративного тиску на

адвоката в контексті здійснення ним власної професійної діяльності, що також

безпосередньо позитивно впливає на рівень якості забезпечення професійною

правничою допомогою в державі.

Разом із тим, постає питання: а чи достатньо лише законодавчого

декларування певних нормативно-правових гарантій для дійсно якісного

забезпечення незалежності «адвокатури»? На наш погляд, вочевидь – ні,

потрібні також реальні структурно-організаційні механізми. Останні мають

бути реалізовані передусім за рахунок цілеспрямованого створення і

належного функціонування органів «адвокатського самоврядування», адже сам

лише «вільний ринок» адвокатських послуг не забезпечить достатньо

швидкого та повноцінного формування відповідних органів й структур. Крім

того, держава має організувати належне правове середовище, інструменти

забезпечення адвокатської незалежності і шляхи взаємодії такого

самоврядування з іншими державними органами та інститутами.

Отже, актуальність даного дослідження полягає в тому, щоб

запропонувати концепцію адвокатського самоврядування із врахуванням

існуючої на сьогодні практики правозастосування в цій сфері та наявних

прогалин в його організації та функціонування з метою створення балансу між
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незалежністю останнього та недопущення монополії керівних органів

адвокатського самоврядування.

Зв’язок теми дисертації із сучасними дослідженнями. На важливість

дослідження проблематики адміністративно-правових засад адвокатського

самоврядування з позиції адміністративно-правової науки звертали увагу вчені

під час підготовки та написання монографій, дисертаційних досліджень,

наукових статей, як: Аракелян М.Р. «Інститут адвокатури в правозахисній

системі України: теоретико-правовий аспект» (2014), Бек У. П. «Органи

адвокатського самоврядування в системі органів публічного управління:

поняття та функції» (2021), Бойко М. М. «Інституційна спроможність органів

адвокатського самоврядування України» (2022), Василенко М.Є. «Поняття та

особливості правового статусу органів адвокатського самоврядування» (2023),

Габані І.І. «Основні елементи адвокатського самоврядування, як один із видів

регулювання адвокатури в Україні» (2023), Гвоздій В. А. «Адміністративно-

правовий статус органів адвокатського самоврядування» (2020), Бочуляк Н.І.

«Адвокатське самоврядування в контексті сучасних світоглядних орієнтирів»

(2020), Дідух Х. «Адвокатське самоврядування в контексті судово-правової

реформи в Україні» (2023), Медвідчук Г. В. «Органи адвокатського

самоврядування як учасники адміністративно-правових відносин: підстави,

форми та особливості участі» (2020), Шкребець Є. Ф. «Адвокатура України:

адміністративно-правове забезпечення діяльності на сучасному етапі» (2016)

тощо. Зважаючи на значний обсяг наукових досліджень у цій галузі, назріла

необхідність переосмислення теоретичних і практичних засад адвокатського

самоврядування з огляду на суттєві трансформації, що відбуваються в Україні.

Питаннями адміністративно-правових засад адвокатського

самоврядування в цілому займалися такі вчені як В. Б. Авер’янов,

О. М. Бандурка, О. І. Безпалова, С.С. Вітвіцький, С.К. Гречанюк,

В. Г. Гриценко, Ю. В. Гаруст, О. В. Джафарова, О. С. Дніпров, О. Ю. Дрозд,

Д. В. Журавльов, М. В. Калатур, В. М. Кондратенко, Д.В. Крилов,

Т. О. Коломоєць, О. В. Кузьменко, К. М. Куркова, А. А. Манжула,

Р. В. Миронюк, Є. Ю. Соболь, О.А. Сокуренко, Л.В. Сорока, С. О. Шатрава,

С.В. Шкляр, Р. В. Шаповал, О. М. Фесенко, В. М. Юрах та інші.

Результати наукових досліджень зазначених вище вчених стали гарним

доробком для формування авторських наукових поглядів та висновків. Таким

чином, беручи до уваги вищесказане, питання визначення специфіки

адміністративно-правових засад адвокатського самоврядування є на сьогодні

надзвичайно важливим і актуальним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційне дослідження спрямовано на реалізацію основних положень

Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»

від 05.07.2012 № 5076-VI, Стратегії розвитку системи правосуддя та

конституційного судочинства на 2021-2023 роки, затвердженої Указом

Президента України від 11.06.2021 № 231/2021, Стратегії розвитку

Національної асоціації адвокатів України на 2021–2025 роки, затвердженої

Радою адвокатів України від 02.07.2021 № 38, а також плану науково-
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дослідної роботи Науково-дослідного інституту публічного права «Правове

забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб’єктів публічно-правових

відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження

полягає в розробленні концепції адвокатського самоврядування через призму

інституту делегування повноважень шляхом опрацювання існуючих наукових

поглядів, чинного адміністративного законодавства та реалій сьогодення, а

також сформулювати науково-обґрунтовані пропозиції та рекомендації щодо

удосконалення внутрішньо організаційно публічно-правових відносин та

адміністративно-правового регулювання адвокатської діяльності в цілому.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити такі основні

завдання:

– визначити сутність, зміст та правову природу самоврядного управління

в системі внутрішньоорганізаційних адміністративно-правових відносин в

адвокатурі;

– окреслити завдання, мету та принципи діяльності адвокатського

самоврядування;

– охарактеризувати правові засади функціонування органів адвокатського

самоврядування;

– з’ясувати зміст делегованих повноваження як основу самоврядного

управління в адвокатурі;

– розкрити особливості публічно-правового статусу органів адвокатського

самоврядування;

– визначити порядок та особливості утворення органів адвокатського

самоврядування;

– окреслити систему суб’єктів адвокатського самоврядування;

– з’ясувати особливості організаційних форм адвокатського

самоврядування;

– виокремити компетенцію та повноваження органів адвокатського

самоврядування;

– окреслити та розкрити зміст форм та методів діяльності адвокатського

самоврядування;

– визначити коло та узагальнити адміністративні процедури в діяльності

адвокатського самоврядування;

– розкрити зміст категорії «обов’язковість рішення адвокатського

самоврядування»;

– окреслити межі державного контролю за діяльністю органів

адвокатського самоврядування;

– з’ясувати особливості контролю громадських інституцій за діяльністю

органів адвокатського самоврядування;

– узагальнити положення щодо змісту та особливостей судового

контролю за діяльністю органів адвокатського самоврядування;

– охарактеризувати порядок, підстави та окреслити наслідки оскарження

рішень адвокатського самоврядування;

4

– узагальнити зарубіжний досвід організації та функціонування

незалежних самоврядних органів адвокатури та можливість його адаптації в

національну правову систему;

– оцінити існуючі критерії ефективності діяльності органів адвокатського

самоврядування та запропонувати шляхи удосконалення останніх;

– сформулювати тенденції удосконалення адміністративно-правового

регулювання організації і функціонування органів адвокатського

самоврядування.

Об’єктом дослідження є внутрішньоорганізаціні публічно-правові

відносини, які виникають в процесі організації та функціонування інституту

адвокатури.

Предметом дослідження є адміністративно-правові засади адвокатського

самоврядування: теоретичні та праксеологічні аспекти

Методи дослідження. Методологічну основу дисертаційного дослідження

становить сукупність методів наукового пізнання (філософські, загальні та

спеціальні). Визначення сутності, змісту та правової природу самоврядного

управління в системі внутрішньоорганізаційних адміністративно-правових

відносин в адвокатурі було досліджено із використанням структурно-

семантичного методу (підрозділ 1.1). Окреслення завдань, мети та принципів

діяльності адвокатського самоврядування стало можливим завдяки системно-

функціональному методу (підрозділ 1.2). Систему нормативно-правових актів,

які регламентують правові засади функціонування органів адвокатського

самоврядування було охарактеризовано за допомогою класифікації та

структурного групування останніх в залежності від напрямів діяльності

адвокатського самоврядування (підрозділ 1.3). З’ясуванню змісту делегованих

повноваження як основи самоврядного управління в адвокатурі сприяло

застосування формально-логічного методу наукового пізнання (підрозділ 1.4).

Розкриттю особливостей публічно-правового статусу органів

адвокатського самоврядування, визначенню порядку та особливостей

утворення, а також окреслення системи суб’єктів адвокатського

самоврядування сприяло комплексне застосування таких методів як:

узагальнення, аналогії та гіпотетичного припущення (підрозділи 2.1–2.3).

Діалектичний метод використано при з’ясуванні особливостей організаційних

форм адвокатського самоврядування (підрозділ 2.4).

Досліджуючи загальні складові функціонування органів адвокатського

самоврядування було застосовано метод наукової абстракції, що дало

можливість виділити ключові характеристики аналізованих явищ та процесів

(Розділ 3).

Окресленню меж державного контролю за діяльністю органів

адвокатського самоврядування сприяло застосування формально-юридичного

та аксіоматичного методів наукового пізнання (підрозділ 4.1). З’ясуванню

особливостей контролю громадських інституцій за діяльністю органів

адвокатського самоврядування, а також змісту та особливостей судового

контролю за діяльністю останніх стало можливим за допомогою методів

класифікації, індукції та дедукції (підрозділи 4.2–4.3). Характеризуючи
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порядок, підстави та наслідки оскарження рішень адвокатського

самоврядування стало можливим завдяки компаративістському підходу та

методу емпіричних узагальнень (підрозділ 4.4).

Висвітлення зарубіжного досвіду організації та функціонування

незалежних самоврядних органів адвокатури та можливість його адаптації в

національну правову систему стало можливим завдяки порівняльно-правовому

методу (підрозділ 5.1). Герменевтичний метод дослідження застосовано для

виявлення смислу юридичного тексту актів планування з питань розвитку

адвокатського самоврядування з метою виявлення актуальних критеріїв

ефективності діяльності органів адвокатського самоврядування (підрозділ 5.2).

Метод моделювання в поєднанні з методом прогнозування дозволили

окреслити перспективні тенденції удосконалення адміністративно-правового

регулювання організації і функціонування органів адвокатського

самоврядування (підрозділ 5.3). В процесі підготовки дисертації також було

використано низку й інших методів наукового пізнання.

Теоретичним підґрунтям дисертаційного дослідження є значна кількість


[…]


інтересу шляхом забезпечення надання висококваліфікованої професійної

правничої допомоги в Україні; 4) органи адвокатського самоврядування

здійснюють ряд адміністративних, нормативних та дисциплінарних

повноважень, які згідно прецедентної практики ЄСПЛ віднесено до публічно-

правових.

Доведено, що компетенція органів адвокатського самоврядування за

своєю адміністративною природою є організаційно-правовим інструментом

https://library.pp-ss.pro/index.php/ndippsn_20200423/article/view/vylkov./
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реалізації інституційної спроможності адвокатури як самоврядної професійної

спільноти.

Сформовано, що адміністративні форми діяльності адвокатського

самоврядування в Україні – це зовнішні організаційно-правові прояви

адміністративно-управлінської діяльності органів адвокатського самоврядування,

що реалізуються у межах їхніх повноважень та спрямовані на забезпечення

належного функціонування адвокатури як інституту правової держави.

Акцентовано увагу, що органи адвокатського самоврядування в Україні,

використовуючи заохочення, переконання та примус, ефективно регулюють

професійну діяльність адвокатів, що сприяє забезпеченню правопорядку та

дисципліни, формуванню високих стандартів професії адвоката, дотримання

принципів справедливості, пропорційності та об’єктивності в діяльності органів

адвокатського самоврядування.

Наголошено, що правова природа адміністративних процедур у діяльності

адвокатського самоврядування полягає в їхньому нормативно визначеному,

процедурно впорядкованому характері, спрямованому на забезпечення

реалізації функцій адвокатури як самоврядного інституту.

З’ясовано розуміння обов’язковості рішень органів адвокатського

самоврядування як форми реалізації внутрішньо-організаційної нормативності в

межах професійного саморегулювання, що проявляється у юридичній

імперативності актів управлінського характеру, прийнятих самоврядними

інституціями в межах їх компетенції, які мають нормативну або індивідуальну дію

щодо адвокатів як суб’єктів спеціального правового статусу для забезпечення

функціональної цілісності інституту адвокатури та професійної дисципліни

адвокатів.

Доведено, що контроль за діяльністю органів адвокатського

самоврядування в Україні є невід’ємною складовою системи публічного

адміністрування, спрямованою на забезпечення законності, етичності та

ефективності надання правничої допомоги. Наголошено, що наслідки

оскарження рішень адвокатського самоврядування мають відновний та

превентивний характер, та полягають у можливості уповноважених органів

адвокатського самоврядування: залишити рішення без змін; змінити рішення;

скасувати рішення; направити на новий розгляд; вчинити певні дії.

Аналіз практики функціонування європейських адвокатур, виявляється,

що самоврядні професійні об’єднання адвокатів у країнах Європейського

Союзу відіграють вирішальну роль у: забезпеченні захисту членів від

неправомірного втручання; просуванні їхніх професійних інтересів; розробці

професійних стандартів діяльності та етичних норм поведінки.

З метою удосконалення адміністративно-правового регулювання

організації і функціонування органів адвокатського самоврядування

запропоновано внесення змін та доповнень до нормативних актів.

Ключові слова: адвокатського самоврядування, самоврядне управління,

публічно-правовий статус, система суб’єктів адвокатського самоврядування,

компетенція та повноваження, адміністративні процедури, обов’язковість

рішення адвокатського самоврядування, державний контроль, контроль
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громадських інституцій, судовий контроль, оскарження рішень адвокатського

самоврядування, критерії ефективності діяльності.

SUMMARY

Vylkov S.V. Administrative and legal principles of advocacy self-governance:

theoretical and praxeological aspects. – Qualification scientific work in the form of

a manuscript.

Dissertation work for the degree of Doctor of Law in specialty 12.00.07

“Administrative law and process; financial law; information law”. Volodymyr

Vynnychenko Central Ukrainian State University. Kropyvnytskyi, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the administrative and

legal principles of advocacy self-governance, which is an important element of the

institutional component of the mechanism for maintaining and implementing the

Ukrainian "formula" of the rule of law. This is established in the Constitution of

Ukraine, according to which the rule of law is not only declared, but also operates in

the practical dimension, and therefore acts as its inseparable, directly practical

implementation component.

The conceptual goal of advocacy self-governance is not only to resolve internal

organizational and functional issues of the Bar, but to create such optimal conditions

of organization and activity under which the Bar is able to fully realize its social role

and purpose, to function in the most rational way for the effective implementation of

the tasks assigned to it. Mentioned above corresponds to the common values, as

witnessed by Ukraine, on which the European Union is built, such as: respect for

human dignity, freedom, democracy, equality, the rule of law and respect for human

rights.

It has been proven that the public-legal nature of the advocacy self-governance

authorities in Ukraine is due to the following features of the procedure for their creation

and activity: 1) the advocacy self-governance authorities is created not by private will,

but by the will of the legislator based on the Law of Ukraine "On the Bar and Legal

Practice"; 2) the activities of the advocacy self-governance authorities provide for

independent resolution of issues of organization and activity of the Bar, but within the

procedure and limits established by the Law; 3) the necessity to ensure the independence

of the Bar, control professional activities for the proper performance of the tasks assigned

to the institute of the Bar, ensure access to justice, aimed at realizing the public interest

by ensuring the provision of highly qualified professional legal assistance in Ukraine. As

well as practical implementation of the rule of law principle and achievement of the goals

of fair justice; 4) the advocacy self-governance authorities exercise a number of

administrative, regulatory and disciplinary powers, which, according to the case law of

the ECHR, are classified as public law.

It has been proven that the competence of the advocacy self-governance

authorities, by its administrative nature, is an organizational and legal instrument for

implementing the institutional capacity of the advocacy as a self-governing professional

community.

It has been established that administrative forms of activity of advocacy self-

governance in Ukraine are external organizational and legal manifestations of
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administrative and managerial activities of the authorities of advocacy self-

governance, which are implemented within the limits of their powers and are aimed

at ensuring the proper functioning of the Bar as an institution of the rule of law. It is

emphasized that the advocacy self-governance authorities in Ukraine, using

encouragement, persuasion and coercion, effectively regulate the professional

activities of advocates, which contributes to maintaining law and order and

discipline, the formation of high standards of the legal profession, and adherence to

the principles of justice, proportionality and objectivity in the activities of the

authorities of advocacy self-governance.

It is emphasized that the legal nature of administrative procedures in the

activities of advocacy self-governance consists in their normatively defined,

procedurally regulated nature, aimed at ensuring the implementation of the functions

of the Bar as a self-governing institution.

It is established the meaning of the binding nature of decisions of advocate self-

governance bodies as a form of implementing intra-organizational regulations within

the framework of professional self-regulation. Mentioned above is manifested in the

legal imperative of administrative acts adopted by self-governing institutions within

their competence, which have a normative or individual effect on advocate as

subjects of a special legal status to ensure the functional integrity of the institution of

the Bar and the professional discipline of advocates.

It has been proven that control over the activities of the advocacy self-

governance authorities in Ukraine is an integral part of the public administration

system aimed at ensuring the legality, ethics, and efficiency of the provision of legal

support. The consequences of appealing decisions of the advocacy self-governance

are restorative and preventive in nature and consist in the ability of the authorized

authorities of the advocacy self-governance to: leave the decision unchanged;

change the decision; cancel the decision; refer for a new consideration; take certain

actions.

An analysis of the practice of the functioning of European advocacy reveals

that self-governing professional associations of lawyers in the countries of the

European Union play a crucial role in: ensuring the protection of members from

undue interference; promoting their professional interests; developing professional

standards of activity and ethical norms of behaviour.

In order to improve the administrative and legal regulation of the organization

and functioning of advocacy self-governance authorities, it is proposed to make

amendments and additions to legal acts.

Key words: advocacy self-governance, self-governance regulation, public legal

status, system of subjects of advocacy self-governance, competence and authority,

administrative procedures, mandatory nature of advocacy self-governance decisions,

state control, control of public institutions, judicial control, appeal of advocacy self-

governance decisions, criteria for the effectiveness of activities.
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