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Актуальність теми дослідження. На нинішньому етапі генезису

української держави інститут адвокатури набуває особливої ваги як один із

найважливіших механізмів забезпечення прав людини. Враховуючи

євроінтеграційний вектор розвитку, актуалізується проблема значущості

адвокатури як фундаментального інституту демократії, гаранта забезпечення прав

і свобод людини, а також елемента внутрішньої структури громадянського

суспільства. Ефективність реалізації права на захист прав і свобод індивіда є

індикатором ступеня демократичної зрілості суспільства, що значною мірою

детермінується якістю функціонування адвокатського самоврядування в межах

відповідної соціальної системи.

В умовах сьогодення, коли відбувається розвиток правової системи

Української держави сформовано диверсифіковану структуру органів

адвокатського самоврядування, що охоплює як загальнодержавний, так і

регіональний рівні. Їхньою стратегічною метою є репрезентація інтересів кожного

члена адвокатської спільноти, а також розробка фундаментальних норм і правил

професійної діяльності адвокатів. Зазначена система адвокатського

самоврядування покликана забезпечити формування автономної та незалежної від

державного впливу моделі самоорганізації та самоуправління всього

адвокатського корпусу. Це, першочергово, має сприяти консолідації адвокатів,

безперервному зростанню їхньої професійної компетентності та функціонуванню

як єдиного суб’єкта у сфері захисту прав. Водночас, органи адвокатського

самоврядування в Україні перебувають на стадії інституційного становлення, що

зумовлює актуальність наукового дослідження питань ефективності їхньої

діяльності, належного виконання покладених функцій, рівня репрезентативності
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та ступеня самоорганізації адвокатської спільноти.

Необхідність проведення наукового пошуку, присвяченого адміністративно-

правовим проблемам адвокатського самоврядування не викликає сумніву, а тому

тема представленої роботи є актуальною і значимою для розвитку науки

адміністративного права та практики нормотворення й правозастосування.

Актуальність обраної теми визначається й тим, що дисертаційне

дослідження виконане у відповідності до положень чинних нормативно-правових

актів стратегічного характеру, відповідає положенням законів України «Про

адвокатуру та адвокатську діяльність» від 05.07.2012 № 5076-VI, Стратегії

розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021-2023 роки,

затвердженої Указом Президента України від 11.06.2021 № 231/2021, Стратегії

розвитку Національної асоціації адвокатів України на 2021-2025 роки,

затвердженої Радою адвокатів України від 02.07.2021 № 38.

Безсумнівною перевагою роботи є використання великого обсягу

нормативно-правових актів, загальнотеоретичних наукових праць українських та

зарубіжних вчених, розробок фахівців у галузі адміністративного права,

емпіричних матеріалів діяльності адвокатського самоврядування. Застосування

дисертантом сучасних методів наукового пізнання, значне методологічне

підґрунтя виконаної роботи забезпечують належний ступінь обґрунтованості та

достовірності отриманих результатів.

Виконана дисертаційна робота характеризується комплексним характером,

що означає системність підходу до дослідження теоретичних проблем у

взаємозв’язку із тенденціями, які відбуваються у сфері діяльності адвокатського

самоврядування. Структурно дисертація складається із вступу, п’яти розділів,

нерозривно пов’язаних між собою, висновків, списку використаних джерел,

додатків. Структура дисертації повністю відповідає цілям і задачам дослідження,

що дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, сформульовані у роботі

дисертантом.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що в дисертації

порушенні питання, які раніше не ставали предметом вивчення та містять
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положення і висновки, які визначають зміст та особливості адвокатського

самоврядування.

Значна кількість результатів дослідження одержана вперше, серед них

особливо необхідно виділити: 1) з урахуванням аналізу прецедентної практики

Європейського суду з прав людини визначено низку особливостей порядку

створення та діяльності органів адвокатського самоврядування в Україні, що

детермінують їх публічно-правову природу; 2) обґрунтовано, що в площині

самоврядування адвокатури делегування повноважень слід розглядати з позиції

таких диференційованих ракурсів: а) як делегування державою владних

повноважень організаціям (органам) адвокатського самоврядування щодо

управління професійною діяльністю, обумовлене необхідністю здійснення

контролю над відповідною професійною практикою з метою забезпечення

публічного інтересу шляхом захисту прав невизначеного кола осіб; б) як прояв

представницької демократії, що ґрунтується на делегуванні адвокатами

повноважень обраним представникам в органи адвокатського самоврядування, які

виражають їх інтереси та ухвалюють рішення задля забезпечення виконання

завдань адвокатського самоврядування; 3) запропоновано класифікаційний поділ

адміністративних процедур в діяльності адвокатського самоврядування;

4) визначено контроль громадських інституцій за діяльністю органів

адвокатського самоврядування; 5) судовий контроль за діяльністю органів

адвокатського самоврядування схарактеризовано через подвійний теоретико-

правовий дискурс, який розширює традиційні підходи до інтерпретації його

змісту та сутності публічно-правовим контекстом, аспектом їхньої участі у

приватноправових відносинах; 6) визначено суб’єктно-процесуальні особливості

процедури оскарження рішень адвокатського самоврядування.

Серед положень, які дістали подальшого розвитку та удосконалення в

результаті дослідження, проведеного С.В. Вилковим, слід виокремити наступні:

1) положення, що система суб’єктів адвокатського самоврядування, які

функціонують на засадах взаємовпливу і взаємозалежності у загальносистемних

процесах адвокатського самоврядування, поєднуючись стійкими
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системоутворювальними зв’язками та підпорядковуючись єдиній меті; 2) наукове

розуміння поняття «організаційна форма адвокатського самоврядування»;

3) розуміння компетенції органів адвокатського самоврядування в Україні;

4) розуміння обов’язковості рішень органів адвокатського самоврядування як

форми реалізації внутрішньо-організаційної нормативності в межах професійного

саморегулювання; 5) адміністративно-правову природу державного контролю за

діяльністю органів адвокатського самоврядування в Україні; 6) наукові

положення щодо системи правових засад функціонування органів адвокатського

самоврядування; 7) визначено, що правовий статус органів адвокатського

самоврядування за своїм характером є публічно-правовим; 8) напрямки

трансформації вчинення інших юридично значущих адміністративних дій як

форми діяльності адвокатського самоврядування; 9) обґрунтовано доцільність

вироблення додаткового міжнародного правового механізму моніторингу стану

національних адвокатур; 10) наукові висновки щодо перспективних напрямків

удосконалення порядку створення органів адвокатського самоврядування.

Вивчення дисертаційного дослідження дозволяє зробити висновок, що автор

обґрунтував низку концептуальних положень, які мають вагоме значення для

розвитку науки адміністративного права взагалі та адвокатського самоврядування

зокрема.

Так, особливу увагу звернено на розмежування правової природи

громадських об’єднань і організацій професійного самоврядування з огляду на

триваючу як в безпосередньо адвокатській спільноті, так і в науковому колі

дискусію стосовно відповідності законодавчих положень щодо обов’язкового

членства адвокатів в Національній асоціації адвокатів України вимогам

Конституції України та низки міжнародно-правових актів, які гарантують право

на свободу об’єднання. На підставі проведеного аналізу, з урахуванням

відповідної прецедентної практики Європейського суду з прав людини, визначено

низку особливостей порядку створення та діяльності органів адвокатського

самоврядування в Україні, що детермінують їх публічно-правову природу.

Дисертантом доведено, що перелік завдань адвокатського самоврядування
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визначених ст. 44 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» є

неповним. З урахуванням того, що: 1) категорії «мета» та «завдання» перебувають

у нерозривному взаємозв’язку та єдності, адже задля досягнення визначеної мети

є необхідною системна реалізація сукупності завдань, необхідних та достатніх для

її досягнення; 2) визначені законодавством повноваження суб’єктів адвокатського

самоврядування є проявом реалізації завдань адвокатського самоврядування,

аргументовано необхідність доповнення визначеного Законом переліку завдань

адвокатського самоврядування. Сформовано авторське бачення необхідних та

достатніх задля досягнення мети адвокатського самоврядування завдань.

Надано авторське бачення сутності системи правових засад функціонування

органів адвокатського самоврядування як цілісної сукупності нормативно-

правової та корпоративної (яка відображає такий системно-організаційний прояв

самоврядного управління як «саморегулювання») основ, які представлені:

а) засадами зовнішнього спрямування, що формуються поза межами

адвокатського самоврядування (нормативно-правові акти); б) засадами

внутрішнього спрямування – корпоративними актами органів адвокатського

самоврядування, як інструментами саморегулювання.

Аргументовано, що відсутність закріплення на нормативно-правовому рівні

окремих повноважень органів адвокатського самоврядування як таких, що

делеговані державою створює проблеми щодо вирішення питань юрисдикційності

спорів про оскарження рішень, дій чи бездіяльності органів адвокатського

самоврядування. Встановлено, що судова практика щодо юрисдикції розгляду

справ про оскарження рішень, дій чи бездіяльності органів адвокатського

самоврядування тривалий час була неоднозначною.

Обґрунтовано, що елементний склад структури публічно-правового статусу

органів адвокатського самоврядування є однаковим за комплектністю і включає:

а) функціонально-компетенційний (завдання, функції та повноваження) та

б) організаційно-структурний (порядок створення (реорганізації, ліквідації),

організацію діяльності, ієрархічну підпорядкованість, порядок обрання

(призначення на посади), вимоги та обмеження до кандидатів на посади) блоки,
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але відмінним за змістовим навантаженням таких елементів.

Доведено, що особливістю створення ради адвокатів регіону,

Кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури та Вищої кваліфікаційно-

дисциплінарної комісії адвокатури є наявність їх статусу юридичної особи, що

обумовлює наявність додаткових процедур відповідно до Закону України «Про

державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та

громадських формувань».

Дисертантом встановлено, що первинною складовою або ж «елементарним

носієм» в площині системи суб’єктів адвокатського самоврядування виступає

спеціальний суб’єкт – адвокат, тобто особа зі спеціальним правовим статусом,

якій державою гарантовано право вирішувати питання організації та діяльності

адвокатури у порядку та межах встановлених Законом.

Запропоновано наукове розуміння поняття «організаційна форма

адвокатського самоврядування», яке знаходиться у площині варіацій органів

адвокатського самоврядування, а відтак має окреслювати вид суб’єкта,

відображати сутнісні зовнішньо-організаційні та інституційні параметри,

формалізовані в певній моделі функціонування типологічно подібних суб’єктів.

Наголошено, що компетенція органів адвокатського самоврядування – це

сукупність встановлених законом та нормативними актами завдань, функцій та

повноважень спеціальних суб’єктів адвокатури – органів адвокатського

самоврядування, які забезпечують здатність ефективно виконувати функції

самоврядної організації адвокатури.

Акцентовано увагу, що адміністративна процедура в діяльності

адвокатського самоврядування виступає механізмом правового закріплення та

реалізації повноважень органів адвокатського самоврядування, державних органів

та органів місцевого самоврядування, визначаючи порядок взаємодії з

приватними особами, здійснення контролю, надання адміністративних послуг та

прийняття індивідуальних рішень, що мають юридичне значення.

Особлива увага приділена певним викликам щодо правозастосування

принципу обов’язковості рішень, зокрема у випадках, коли рішення органів
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адвокатського самоврядування можуть суперечити загальнодержавним

нормативним актам або правам окремих адвокатів.

Дисертантом доведено, що контроль за діяльністю органів адвокатського

самоврядування в Україні є невід’ємною складовою системи публічного

адміністрування, спрямованою на забезпечення законності, етичності та

ефективності надання правової допомоги. Водночас, контроль здійснюється у

рамках правової автономії адвокатури, що гарантує незалежність професійної

діяльності адвокатів. Особливістю контролю є вузькоспеціалізований характер,

обмеженість правового впливу та чітка регуляція законодавчими актами, що

визначають виключні підстави та порядок здійснення контрольних заходів.

Слушною є позиція дисертанта, що контроль громадських інституцій за

діяльністю органів адвокатського самоврядування в Україні має такі форми:

1) запити на публічну інформацію, участь відкритих заходах та інших формах

взаємодії громадськості та органів адвокатського самоврядування; 2) звернення

інституцій громадянського суспільства до Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної

комісії адвокатури щодо порушення адвокатами законодавства; 3) співпраця щодо

вдосконалення законодавства у сфері адвокатури.

Дисертантом узагальнено, що судовий контроль за діяльністю

адвокатського самоврядування реалізується у спосіб здійснення судочинства

(розгляд та вирішення адміністративних справ, пов’язаних з оскарженням дій та

рішень органів адвокатського самоврядування у сфері атестаційних,

дисциплінарних та інших подібних публічно-правових відносинах), забезпечення

виконання відповідачами та третіми особами (органами адвокатського

самоврядування) судових рішень, а також недопущення порушення незалежності

інституту адвокатури та втручання в діяльність її самоврядних органів.

Обґрунтовується позиція, що у системі адвокатського самоврядування

процедури оскарження мають чітко виокремлену інституційну структуру, що

демонструє поєднання елементів автономності професійного врядування з

принципами процесуально-правової визначеності.

Констатовано наявність адміністративно-правових особливостей організації
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адвокатського самоврядування, в яких закладено потенційні інституційні

недосконалості та вразливості, а саме, такі, що впливають на: реалізацію доступу

до професії та професійного розвитку адвокатів; забезпечення дисциплінарної

відповідальності адвокатів; запобігання корупційним ризикам у системі

адвокатського самоврядування; інституційної стійкості адвокатури до сучасних

загроз воєнного характеру; тощо.

Виходячи з цього, можна із впевненістю констатувати, що використання

одержаних результатів дозволить певною мірою вдосконалити адміністративно-

правові засади адвокатського самоврядування з огляду на суттєві трансформації,

що відбуваються в Україні.

Положення та висновки, сформульовані в дисертації, безумовно, мають

теоретичну і практичну цінність, їх може бути використано для поліпшення

правотворчої діяльності адвокатського самоврядування. Висновки та пропозиції,

що містяться в дисертації, можуть бути використані для вдосконалення чинного

законодавства, особливо тієї його частини, яка регламентує діяльність органів

адвокатського самоврядування. Обгрунтовані автором положення і рекомендації

можуть бути рекомендовані для використання у освітньому процесі при

викладанні освітніх компонентів «Адміністративне право», «Судові та

правоохоронні органи України», «Застосування стандартів Конвенції про захист

прав людини і основоположних свобод»

Результати дисертаційної роботи викладені у викладено в 21 науковій

статті, з яких 18 опубліковано у фахових виданнях України з юридичних наук, 3 –

у наукових періодичних виданнях іноземних держав, які включено до

наукометричних баз даних Web of Science та Scopus, та 12 тезах доповідей і

повідомлень на науково-практичних конференціях.

Реферат дисертації відповідає її змісту та повністю відображає основні

положення проведеного дослідження. Дисертацію та реферат оформлено

відповідно до встановлених вимог.

Дискусійні положення. Висока оцінка змісту дисертаційного дослідження

не виключає наявність окремих питань, які мають дискусійний характер або
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потребують додаткового обґрунтування.

1. У підрозділі 1.2 «Завдання, мета та принципи діяльності адвокатського

самоврядування» автор запропонував систему принципів адвокатського

самоврядування. В цілому, погоджуючись з такою класифікацію, робота тільки

виграла як би дисертант більш увагу приділив дослідженню принципу пріоритету

суспільних інтересів в діяльності адвокатського самоврядування.

2. У підрозділі 3.4 «Обов’язковість рішення адвокатського самоврядування»

дисертантом виділено особливості обов’язковості рішень органів адвокатського

самоврядування, як принципу функціонування, серед яких названо процедурна

оскаржуваність при збереженні обов’язковості. Однак зміст та особливості

останньої не розкрито.

3. У підрозділі 4.2 «Контроль громадських інституцій за діяльністю органів

адвокатського самоврядування» дисертантом доводиться, що громадський

контроль за діяльністю органів адвокатського самоврядування може виражатися

через персональну правозахисну ініціативу громадян, які використовують

апеляційний механізм оскарження рішень органів адвокатського самоврядування

для висловлення публічного сумніву щодо об’єктивності та доброчесності

внутрішнього рішення органу адвокатського самоврядування. Враховуючи, що

інститут адвокатури є одним із суб’єктів у державному механізмі захисту прав і

свобод людини та громадянина, доцільно було б розглянути питання

імплементації принципу доброчесності в діяльності адвокатського

самоврядування.

4. Робота тільки виграла, як би дисертант запропонував конкретні важелі,

які мінімізують монополізацію владних самоврядних повноважень адвокатського

самоврядування та встановлюють додаткові інструменти державного контролю за

останніми.

Втім, зазначені зауваження не знижують в цілому високого рівня

дисертаційного дослідження, а тому можна дійти такого загального висновку:

дисертація на тему «Адміністративно-правові засади адвокатського

самоврядування: теоретичні та праксеологічні аспекти» відповідає науковій
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